2. Adhuc, Ostensum est supra (l. III, c. xxiv) naturale hominis desiderium ad felicitatem tendere. Felicitas autem ultima est felicis perfectio. Cuicumque igitur deest aliquid ad perfectionem nondum habet felicitatem perfectam, quia nondum ejus desiderium totaliter quietatur; omne enim imperfectum perfectionem consequi naturaliter cupit. Anima autem a corpore separata est aliquo modo imperfecta, sicut omnis pars extra suum totum existens; anima enim naturaliter est pars humanæ naturæ. Non igitur homo potest ultimam felicitatem consequi, nisi anima iterato

corpori conjungatur, præsertim quum ostensum sit (l. III, c. XLVIII) quod homo in hac vita non potest ad felicitatem ultimam pervenire (a).

3. Item, Sicut ostensum est (l. III, c. CXL), ex divina Providentia peccantibus pœna debetur et bene agentibus præmium. In hac autem vita homines, ex anima et corpore compositi, peccant vel recte agunt. Debetur igitur hominibus, et secundum animam, et secundum corpus, præmium vel pœna. Manifestum est autem quod in hac vita præmium ultimæ felicitatis consequi non possunt, ex his quæ ostensa sunt (l. III, c. xxvi et seqq.); multoties etiam peccata in hac vita non puniuntur; ut dicitur: *Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt confortatique divitiis?* Job, XXI, 7. Necessarium igitur est ponere iteratam animæ ad corpus conjunctionem, ut homo in corpore et anima præmiari et puniri possit.

(a) In Edit. D. Ucelli Scholion sequens Cod. G. de Font. desideratur: « Animæ beatæ propter appetitum naturalem quem habent ad corpus, sive propter carentiam corporum retardantur a plenitudine gaudii essentialis. Cum enim anima sit nata perficere corpus, non tantum gubernando sicut nauta navis, sed per essentiam dans esse primum corpori, non habet perfectum modum suæ naturæ quamdiu corpus non admisceatur, et ex consequenti non habet perfectum modum virium suarum, nec operationum naturalium, et ideo etiam non potest perfecte videre incommutabilem veritatem, et ita nec perfecte gaudere; et hoc videtur dicere Augustinus, XII *Sup. Genesim* in finem. Cum autem naturalis appetitus ad corpus nihil aliud sit quam ejus naturalis inclinatio, sive aptitudo qua apta nata est ut perficiat corpus; ista vero naturalis inclinatio et aptitudo est causa quare anima rationalis remanet imperfecta in essentia sua, et in viribus et operationibus suis quamdiu caret corpore, quia si talem inclinationem ad corpus non haberet, nullo modo propter talem absentiam esset imperfecta; ejus autem imperfectio in natura et potentiis est causa quare non perfecte videt incommutabilem veritatem; sequitur quod appetitus animæ rationalis ad corpus suum, quasi naturalis inclinatio ad corpus administrandum, est causa retardationis ejus a plena beatitudine, sed causa remota; imperfectio vero essentiæ in modo naturæ suæ ex absentia corporis est causa propinqua. Non est ergo dicendum quod appetitus animæ ad corpus diminuat beatitudinem quia sit cum dolore, eo quod scilicet connaturale desiderium præcedens comprehensionem magis est dolor quam voluptas. Quamvis enim anima separata in gloria non habeat plenitudinem gloriæ, nulla tamen ratione debet dici miseria. Licet enim una beatitudo possit esse minor alia, nunquam tamen potest esse cum miseria, præsertim cum appetitus naturalis ad corpus sit naturalis et insensibilis quia sine apprehensione. Talis autem

appetitus numquam facit dolorem et tristitiam, sed solus appetitus sensibilis. Et quia in patria nullus est dolor, ideo non potest sic dici.

Sed licet appetitus naturalis, quia est insensibilis, per se loquendo non impediatur operationem animæ ad beatitudinem pertinentem, tamen imperfectio animæ secundum suam essentiam et suas vires ex absentia corporis, ratione cujus absentia inest animæ talis appetitus, impedit animam et retardat. De anima tamen Christi videtur pie credendum quod in triduo mortis, nec toto tempore quo administrabat corpus animale et passibile, a perfecta beatitudine non fuit retardata, sed ab instanti suæ conceptionis habuit anima ejus omnem perfectionem quam habent animæ, sive ex se, sive ex administratione corporis spiritualis. Hoc autem dispensatione factum est, ut anima beata et gloriosa esset perfectio corporis animalis et passibilis, et ideo ex hoc non debet transumi argumentum ad animas aliorum. Gaudium ergo beatorum, ex quo minus est propter absentiam corporis, augetur ex ejus resumptione. Potest enim gaudium beatorum augeri et ratione præmii formalis quod est ipsum summum bonum, quod licet in se non intendatur nec remittatur, tamen prout participatur per fruitionem ab hinc suscipit intensionem et remissionem: non enim omnes æqualiter fruuntur. Potest etiam gaudium augeri ratione bonæ dispositionis subjecti, etsi non proprie per extensionem; et iste modus et primus concurrunt in proposito. Et etiam ratione numerositatis, quia anima gaudet de corpore, non solum propter Deum, sed etiam propter se. Unde non est verum quod anima de Deo et de corpore non plus gaudet quam de Deo solum, quia de corpore gaudet propter Deum. Illud enim non tenet nisi quando de aliquo, non propter se, sed solum propter alterum gaudetur, sicut non plus gaudet homo de « sanum esse » et « sanum fieri » quam de « sanum esse » solum. »

## CAPUT LXXX.

*Objectiones contra resurrectionem.*

Sunt autem quædam quæ resurrectionis fidem impugnare videntur.

1. In nulla enim naturalium rerum invenitur id quod corruptum est idem numero redire in esse, sicut nec ab aliqua privatione ad habitum videtur posse rediri; et ideo, quia quæ corrumpuntur eadem numero iterari non possunt, natura intendit ut id quod corrumpitur idem specie per generationem conservetur. Quum igitur homines per mortem corrumpantur, ipsumque corpus hominis usque ad prima elementa resolvatur, non videtur quod idem numero homo possit reparari ad vitam.

2. Item, Impossibile est esse idem numero cujus aliquod essentialium principiorum idem numero esse non potest; nam, essentiali principio variato, semper variatur essentia rei, per quam res, sicut est, ita et una est. Quod autem omnino redit in nihilum idem numero resumere non potest; potius enim erit novæ rei creatio quam ejusdem reparatio. Videntur autem plura principiorum essentialium hominis per ejus mortem in nihilum redire: et primo quidem, ipsa corporeitas et forma mixtionis, quum corpus manifeste dissolvatur; deinde pars animæ sensitiva et nutritiva, quæ sine corporeis organis esse non possunt; ulterius autem, in nihilum videtur redire ipsa humanitas, quæ dicitur esse forma totius, anima a corpore separata. Impossibile igitur videtur quod homo idem numero resurgat.